
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 8 0  d e l  2 3 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 2  d el  2 3/0 9/20 2 1

O g g e t t o: Pr ovv e d i m e n t o  d i  a c cr e d i t a m e n t o  d e f i n i t iv o  p e r  
i l  s e rviz i o  CE NTRO  SOCIO  RIABILITATIVO 
RE SIDE NZIALE  PER  DI SA BILI  "CASA 
SA NT'ER MA N N O"  a i  s e n s i  d e l l a  DGR  n .  
5 1 4 / 2 0 1 9  e  s . m . i .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
QUALE SOGGETTO ISTITUZIONALMENTE COMPETENTE PER IL RILASCIO 

DELL’ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIOSANITARI

richiamate le  seguenti  leggi  e  deliberazioni  regionali  in  materia  di  autorizzazione  e 
accreditamento di servizi sociosanitari:

- la  L.R.  n.  34/1998  “Norme in  materia  di  autorizzazione  e  accreditamento  delle 
strutture sanitarie pubbliche e private in attuazione del DPR n. 37/97, nonché di  
funzionamento di strutture pubbliche e private che svolgono attività socio-sanitarie 
e socio-assistenziali”;

- la  DGR  n.  564/2000  e  s.m.i.  “Direttiva  regionale  per  l’autorizzazione  al 
funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali per minori, portatori di 
handicap, anziani e malati di AIDS, in attuazione della L.R. n. 34/98 e s.m.i. (DGR 
1423/15);

- art. 38 della Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della 
cittadinanza  sociale  e  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  interventi  e 
servizi sociali”, come sostituito dall’articolo 39 della Legge Regionale 22.12.2005, 
n. 20;

- DGR n.  772/2007  “Approvazione  dei  criteri,  delle  linee  guida  e  dell’elenco  dei 
servizi  per  l’attivazione  del  processo  di  accreditamento.  Primo  provvedimento 
attuativo art.38, Legge Regionale n.2/2003 e succ. mod. in ambito sociale e socio 
sanitario”;

- DGR n. 514/2009, recante: “Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo 
dell’art.  23  della  L.R.  n.  4/2008  in  materia  di  accreditamento  dei  servizi 
sociosanitari”,  che  ha  disciplinato  le  procedure,  le  condizioni  ed  i  requisiti  per 
l’accreditamento  transitorio,  provvisorio  e  definitivo,  e  nella  quale  si  è  ritenuto 
opportuno approfondire il  sistema di  remunerazione dei  servizi  differenziando le 
tariffe  relative  al  regime  transitorio  da  quelle  relative  al  regime  definitivo, 
definendone i relativi criteri e le entità con successivi e separati atti;

- DGR n. 2109 del 21.12.2009 “Approvazione della composizione e delle modalità di 
funzionamento  dell’organismo  tecnico  di  ambito  provinciale  competente  per  la 
verifica  dei  requisiti  per  l’accreditamento,  ai  sensi  dell’art.  38  della  LR 2/2003. 
Attuazione DGR 514/2009”;

- DGR n. 2110 del 21.12.2009 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffe per i 
servizi sociosanitari per anziani valevole per l’accreditamento transitorio”; 

- DGR n. 219 dell’8.02.2010 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per i 
servizi  semiresidenziali  socio-sanitari  per  disabili  valevole  per  l’accreditamento 
transitorio”; 

- DGR n. 1336 del 13.09.2010 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per i  
servizi  residenziali  socio-sanitari  per  disabili  valevole  per  l’accreditamento 
transitorio”, con le quali è stato approvato il sistema di remunerazione dei servizi 
socio-sanitari accreditati per il periodo dell’accreditamento transitorio, e cioè sino al 
31.12.2014;

- DGR n. 390/2011 “Accreditamento dei servizi sociosanitari:  attuazione dell’art.23 
della L.R. n. 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed integrazioni delle DGR n.514/2009 e 
DGR n. 2110/2009”;
- DGR n. 1899/2012 “Modifica Dgr 514/2009 (Primo provvedimento della Giunta 

regionale  attuativo  dell'art.  23  della  legge  regionale  4/08  in  materia  di 
accreditamento dei servizi sociosanitari)”;

- DGR  n.  1828/2013:  “Seconda  modifica  della  Dgr  514/2009  "primo 
provvedimento della Giunta regionale attuativo dell'art. 23 della legge regionale 
4/08 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari";



- DGR n.  1018/2014  “Modifica  DGR  2109/2009:  composizione  e  modalità  di 
funzionamento dell’OTAP”;

- DGR  n.  292/2014:  “Adeguamento  remunerazione  servizi  sociosanitari 
accreditati”;

- DGR 1800/2014: “Rinvio determinazione sistema remunerazione servizi socio-
sanitari accreditati: atti conseguenti”;

- DGR n. 715/2015 “Accreditamento sociosanitario: modificazioni e integrazioni”;
- DGR  273/2016  "Approvazione  sistema  di  remunerazione  dei  servizi 

sociosanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente";
- DGR  664/2017  “Prime  misure  di  aggiornamento  di  strumenti  e  procedure 

relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e modifiche alle DGR n.564/2000 e 
DGR 514/2009”;

- DGR 1516/2018  "Modifica  della  delibera  di  giunta  regionale  n.  273/2016  e 
provvisorio  adeguamento  della  remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari 
accreditati";

- DGR  1429/2019  “Adeguamento  provvisorio  della  remunerazione  dei  servizi 
socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i.";

- La  nota  della  Direzione  Generale  Cura  della  persona,  Salute  e  Welfare 
PG.2019/0825808  del  06/11/2019  “Accreditamento  dei  servizi  socio-sanitari 
definitivo – durata dei provvedimenti di rinnovo;

- DGR  1422/2020  “Adeguamento  provvisorio  della  remunerazione  dei  servizi 
socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i.";

vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione 
Emilia-Romagna n. 1102 del 10/02/2010 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-
tipo valevole per il rilascio dell’accreditamento provvisorio ai sensi della DGR 514/2009;

vista la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  29  del  22/12/2010 
dichiarata immediatamente esecutiva "Approvazione delle Convenzioni per il trasferimento 
all'Unione delle Terre d'Argine delle materie inerenti Assistenza sociale – Sanità – Casa, 
Sistemi Informativi e Servizio Informativo-statistico";

visto lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine ed in particolare l’art. 6 comma 1, lettera a), che 
delega all’Unione Terre d’Argine anche la funzione di accreditamento dei servizi  socio-
sanitari distrettuali quale Soggetto Istituzionale Competente al rilascio dei provvedimenti di  
accreditamento; 

vista la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 29/12/2014 che individua 
quale Dirigente Responsabile per il Soggetto Istituzionale Competente e Responsabile del 
procedimento per l’accreditamento, il dirigente del Settore dei Servizi Socio Sanitari;

considerato che:
� con Deliberazione di  Giunta dell’Unione Terre d’Argine  allargata al  Direttore  del 

Distretto Sanitario n. 71 del 04/07/2018 ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona 
per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano 
Attuativo 2018” e con Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del  
18/07/2018,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del  Distretto di  Carpi  2018-2020 e del  Piano Attuativo 2018” 
sono state approvate le indicazioni sulle tipologie e le quantità dei servizi e delle 
strutture  idonee  a  soddisfare  il  fabbisogno  individuato  per  quanto  concerne  la 
programmazione dei servizi socio sanitari accreditati;

� con Deliberazione di  Giunta dell’Unione Terre d’Argine  allargata al  Direttore  del 
Distretto Sanitario n.  66 del 15/05/2019, esecutiva ai  sensi di  legge, ad oggetto 



“Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 
-  Approvazione  Piano  Attuativo  2019,  Convenzione  Ufficio  di  Piano  e  Rettifica 
Povertà” tale programmazione è stata confermata;

� con Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al Direttore del Distretto 
Sanitario  n.  141  del  04/12/2019  ad  oggetto  “Definizione  del  fabbisogno  e 
specificazione della programmazione dei  servizi  socio sanitari  accreditati  – Area 
disabili”, avendo preso atto dell’incremento del fabbisogno del Distretto di Carpi e 
dei Distretti limitrofi si è dato mandato di procedere all’accreditamento provvisorio di 
n.  7  posti  di  residenzialità  per  disabili  presso il  CSRR “Casa Sant’Ermanno”  di 
Carpi, che si vanno ad aggiungere ai 12 già accreditati in via definitiva, portando 
così a 19 il numero di posti accreditati al CSRR “Casa Sant’Ermanno”;  

� con Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al Direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.” tale programmazione è 
stata confermata;

� con Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al Direttore del Distretto 
Sanitario  n.  79  del  23/06/2021  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2021 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2021.” tale programmazione è 
stata confermata;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 348 del 04/05/2019 con la quale si concede 
l’accreditamento definitivo in favore di Nazareno Società Cooperativa Sociale per 12 posti 
di Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per disabili "Casa Sant'Ermanno" di Carpi fino al 
09/05/2024;

richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 941 del 24/09/2020 esecutiva ai sensi 
di  legge,  ad oggetto  “Concessione in  favore di  Nazareno Società Cooperativa Sociale 
dell'accreditamento  provvisorio  di  n.  7  posti  presso  il  Centro  Socio-Riabilitativo 
Residenziale  per  disabili  "Casa  Sant'Ermanno"  di  Carpi.  Rettifica  determinazione 
dirigenziale n. 937/2020.”; 

vista  la  domanda  di  accreditamento  definitivo  di  7  posti  di  CENTRO  SOCIO 
RIABILITATIVO RESIDENZIALE “CASA SANT’ERMANNO”  presentata  da  NAZARENO 
Società Cooperativa Sociale assunta agli atti con prot. n. 49639 del 03/08/2021;

tenuto  conto  del  parere  della  CTSS,  assunto  agli  atti  del  settore  con  il  prot.  n. 
53804/2020,  che  accoglie  la  proposta  che  ogni  Comune/Unione  proceda  con 
l’identificazione della terna di valutatori OTAP attingendo dall’elenco degli OTAP come da 
determinazione del Dirigente del Settore servizi  sociali,  sanitari  e per l’integrazione del 
Comune  di  Modena  n.  2920/2017,  mantenendo  due  esperti  che  lavorano  in  ambito 
pubblico e uno del settore privato;

considerato che in data  02/12/2020 il team OTAP (incaricato con Prot. n. 59483/2020) ha 
proceduto alla verifica documentale dei requisiti per il rilascio dell'accreditamento definitivo 
al Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per disabili “Casa Sant’Ermanno” a Carpi, per n. 
7 posti; (in aggiunta ai 12 già accreditati in via definitiva); 

viste le  risultanze dell’istruttoria  tecnica  dell’Organismo Tecnico  di  Ambito  Provinciale, 
contenute nel report di verifica redatto dal team OTAP incaricato, in merito al rispetto dei 
requisiti  generali  e  specifici  per  l’accreditamento  provvisorio,  conservato  agli  atti  prot. 
59119  del  14/09/2021,  che  evidenzia  il  soddisfacimento  dei  requisiti  richiesti  per 



l’accreditamento  provvisorio  di  n.7  posti  di  Centro  Socio-Riabilitativo  Residenziale  per 
disabili “Casa Sant’Ermanno” a Carpi;

visto il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  d.Lgs  n. 
97/2016,  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in 
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di concedere, in favore di NAZARENO Società Cooperativa Sociale Via Bollitora Interna, 
130 - 41012 Carpi (Mo), CF e P.I. 02006180364, l’accreditamento definitivo di n. 7 nuovi  
posti  del  servizio  di  Centro  Socio-Riabilitativo  Residenziale  per  disabili  “Casa 
Sant’Ermanno” che si svolge presso la struttura a Carpi in Via Bollitora Interna 130;

di specificare che l’accreditamento definitivo è rilasciato dal 24/09/2021 per 7 nuovi posti,  
precedentemente  accreditati  in  via  provvisoria,  di  CENTRO  SOCIO  RIABILITATIVO 
RESIDENZIALE PER DISABILI sino al 09/05/2024;

di trasmettere il  report di verifica per l’accreditamento definitivo prot. n. 59119/2021 al  
Soggetto Gestore;

di  precisare che  al  termine  del  09/05/2024  l’accreditamento  definitivo  potrà  essere 
rinnovato  per  una  volta  per  durata  analoga  a  quella  del  primo  rilascio,  seguendo  le 
procedure previste dalla DGR 514/2009 e s.m.i.;
 
di  stabilire  che  il  sistema  di  remunerazione  è  quello  previsto  dalla  Delibera  Giunta 
Regionale n. 1422/2020 della Regione Emilia-Romagna “Adeguamento provvisorio della 
remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati  ai  sensi  della  DGR n.  273/2016  e 
s.m.i.”;

di stabilire  che il soggetto gestore del servizio accreditato è tenuto a presentare, ai fini 
dell’esercizio delle funzioni  istituzionali  di  verifica e controllo,  l’apposita relazione (sulla 
base dello schema regionale) a cadenza annuale prevista dalla DGR 514/2009, Allegato 1, 
punto 5.5 , nonché a collaborare con l’Organismo Tecnico e l’Ufficio di Piano distrettuale in  
relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, 
Allegato 1, punto 5.5;

di individuare i seguenti casi in cui l’accreditamento definitivo può essere, nel rispetto 
delle procedure previste, temporaneamente sospeso o definitivamente revocato: 

� venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento;
� gravi e ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di servizio;
� mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e degli 

obblighi in materia di sicurezza del lavoro;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Massimo Terenziani in qualità di 
Soggetto  Istituzionalmente  Competente  per  il  rilascio  dell’Accreditamento  dei  Servizi 
Socio-Sanitari, Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;



di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://www.terredargine.it/servizi/sociale-
utda/piano-sociale-di-zona/12127-accreditamento-servizi-socio-sanitari aggiornando 
l’elenco dei servizi accreditati e dei relativi gestori, di darne comunicazione alla Regione 
Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009 e di immettere i dati 
relativi al presente provvedimento di accreditamento definitivo nella banca dati regionale;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Pr ovv e d i m e n t o  d i  a c cr e d i t a m e n t o  d e f i n i t iv o  p e r  i l  s e rviz i o  CE NTRO S OCIO 
RIABILITATIVO RE SI DE NZIALE PER DI SA BILI "CASA SA NT'ER MA N N O" a i  
s e n s i  d e l l a  DGR n .  5 1 4 / 2 0 1 9  e  s . m . i .  ” ,  n °  2 8 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
2 3/0 9/202 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 3/0 9/202 1  al  gio r no  0 8/10/20 2 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


